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Abstrakt:

Onemocnění pohybového aparátu koní patří mezi onemocnění, která z hlediska

četnosti významným způsobem zasahují do života koní a v konečném důsledku

ovlivňují i celkovou kvalitu chovu. Tato bakalářská práce je zpracována jako literární

přehled této problematiky. Součástí práce je také vyhodnocení výskytu onemocnění u

jednotlivých skupin nebo kategorií koní na základě dotazníkového šetření.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 29 respondentů. 52 % z dotázaných

mělo vlastní zkušenosti s onemocněním pohybového aparátu koní, 48 % mělo

zkušenosti s cizím koněm. Více než polovina dotázaných preferovala veterinární

léčbu. Z průzkumu vyplynulo, že onemocnění pohybového aparátu se vyskytují

nejvíce u českého teplokrevníka (62%). Za nejvíce riziková sportovní zaměření bylo

zjištěno parkurové skákání (64%). Největší výskyt problémů s končetinami byl

zjištěn u koní ve věku od 10 do 20 let (62%). Artróza i podotrochlóza byly polovinou

dotázaných označeny za onemocnění snižující výkonnost koně, avšak neznamenající

jeho úplné vyřazení z provozu.

Klíčová slova: koně; pohybový aparát; onemocnění; léčba

Abstract:

Diseases of the locomotive apparatus of horses are among the diseases which, in

terms of frequency, significantly affect the life of horses and ultimately affect the

overall quality of the breeding. This bachelor thesis is processed as a literary

overview of this issue. A part of the thesis is also an evaluation of the occurence of

diseases in individual groups or categories of horses based on a questionnaire survey.

A total of 29 respondents participated in a questionnaire survey. 52% of the

respondents had their own experience with the diseases of locomotive apparatus of

horses, 48% had experience with a someone else΄s horse. More than half of

respondents preferred veterinary treatment. The survey showed that the diseases of

locomotive apparatus are mostly found in Czech Warmblood (62%). Parkour was

found as the most risky sports focus (64%). The greatest occurrence of limb

problems was found in horses aged from 10 to 20 years (62%). Both arthrosis and

subtrocholysis were marked by half of the respondents as diseases reducing the

performance of the horse, but they did not mean its complete decommissioning.

Key words: horses; locomotive apparatus; diseases; treatment
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1. Úvod

Kůň je zvíře, které má mnoho poslání. V životě lidí se koně uplatňují od dávné

minulosti a i v dnešní moderní době mají svůj význam. Koně se využívají při sportu,

v zemědělství, k rekreaci ve volném čase. Koně mají své neopomenutelné místo

v práci policie, záchranných složek a v neposlední řadě i v terapii nás lidí. Jen

málokdo z nás se alespoň jednou za život nepotkal s koněm.

Nároky na koně neustále stoupají, jejich síly se často přeceňují, jejich problémy se

někdy podceňují.

Jednou ze základních podmínek jejich všestranného využití je jejich zdraví, neboť

nemocný kůň představuje snížení jeho výkonnosti a tím i užitkovosti pro člověka.

Současně každý kůň si za to, co nám dává, zaslouží co nejlepší péči o jeho zdraví.

Každý správný chovatel a potažmo i občasný uživatel by měl mít základní vědomosti

o projevech zdravého koně, aby na základě těchto vědomostí dokázal posoudit

momentální stav koně, uměl přijmout rozhodnutí a v konečném důsledku uměl i

konkrétním způsobem pomoci, a to ať už sám nebo s přivolanou odbornou pomocí.

„Bůh stvořil koně jako druha větru a společníka bouře.“

Johann Wolfgang von Goethe

10

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Anatomie pohybového aparátu koně

Pohybový aparát jako anatomický celek si můžeme popsat z hlediska kosterní

soustavy, svalové soustavy a stavby kopyta.

Kostru koně tvoří celkem 252 kostí, z nichž pohybového aparátu se týká

především kostra apendikulární, která tvoří oporu těla a kostra axiální, která chrání

důležité orgány a dává tělu tvar. Apendikulární kostru tvoří lopatka, hrudní

končetina, pánev a pánevní končetina (Ottova encyklopedie, 2014).

2.1.1 Kostra přední končetiny

Přední končetina začíná lopatkou, na kterou se ramenním kloubem napojuje

ramenní kost. Na kost ramenní navazuje předloktí, které se skládá z kosti loketní a

vřetenní. Následuje zápěstí neboli karpální kloub a po něm záprstí neboli přední

holeň. Na konci přední končetiny nalezneme pak kost spěnkovou, korunkovou a

kopytní. Funkce přední končetiny spočívá v zachycení pohybu těla od zádi a jeho

přesunutí dopředu, dále také v opoře těla a nesení větší části jeho hmotnosti, jelikož

točná osa lopatek se nachází v blízkosti těžiště těla (Dušek a kol., 2007).

Lopatka

Lopatka umožňuje koni pohyb dopředu, je součástí opory přední části těla a tlumí

nárazy tvořené pohybem, díky tomu šetří svaly předních končetin. Ideální úhel

lopatky a horizontálu těla je 45°. Lopatce s úhlem větším než 50° říkáme lopatka

strmá neboli krátká. Pokud se ke strmé lopatce přidá i krátká ramenní kost, stává se

chod koně málo vydatný. V kombinaci s dlouhou ramenní kostí naopak nastává

vypadávání koně dopředu. To je například velmi častý jev u klusáckých koní. Strmá

lopatka se taky často vyskytuje u některých plemen chladnokrevných koní. U

sportovních a dostihových koní je žádoucí šikmá, dlouhá lopatka v kombinaci s

dlouhou ramenní kostí. S anatomií lopatky se pojí další termíny jako lopatka volná,

svázaná, vyplecená, prázdná a svalnatá. Lopatka volná značí ochablé svalstvo v této

oblasti těla, naopak lopatka svázaná má kolem sebe až příliš stažené svalstvo. Pokud

lopatka odstává od hrudníku, jedná se o lopatku vyplecenou. Lopatka prázdná nemá
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dostatečné osvalení na rozdíl od lopatky svalnaté (Bílek, 1957; Dušek a kol., 2007).

Ramenní kost

Ramenní kost je ideální, když je dlouhá a šikmá, spolu s lopatkou by měla tvořit

pravý úhel. Menší úhel může v tomto spojení znamenat prostornější chod (Dušek a

kol., 2007).

Předloktí

Předloktí se skládá z kosti vřetenní a kosti loketní, která k ní přirůstá ze zadní

části. Z loketní kosti vybíhá dozadu ještě loketní hrbol. Loketní kloub patří mezi

kladkové klouby, tudíž poskytuje pouze ohyb a natažení. Neměl by být od hrudníku

příliš vzdálený – může způsobovat rozbíhavý postoj, ale ani příliš přilehlý – může

mít za následek postoj rozbíhavý. U parkurových koní bývají hrubou vadou příliš

přitisklé lokty, které způsobují nejistý pohyb a špatný balanc při horších doskocích. Z

hlediska rychlosti – například u koní A1/1 – je vhodné dlouhé předloktí v kombinaci

s krátkou přední holení. Opakem je krátké předloktí a dlouhá přední holeň – tuto

stavbu předních končetin můžeme zaznamenat například u klusáckých plemen.

Kombinace délky předloktí a přední holeně ovlivňuje akci pohybu (Bílek, 1957;

Dušek a kol., 2007).

Zápěstí

Zápěstí neboli karpus je složené z osmi kůstek uložených nad sebou ve dvou

řadách. Karpus je širší a mohutnější než předloktí nebo holeň a zepředu je tvořen

mírným vyklenutím. Veškeré odchylky hodnotíme jako vady. Kozlí postoj neboli

přikleklý znamená, že došlo k prohnutí kloubu zepředu. Pokud je tento postoj

vyvážen dlouhou spěnkou, nemusí docházet ke snížení výkonnosti, v kombinaci s

krátkou spěnkou však ano. V některých situacích se s tímto postojem může narodit

hříbě, většinou se u nich tento postoj však vyrovná. Naopak jako trvalou vadu

můžeme kozlí postoj zaznamenat u A1/1. Postoj telecí neboli prohnutý znamená, že

došlo k prohnutí plochého kloubu a holeně. Končetina se špatně a těžce odpoutává

od země a může dojít ke stíhání druhé končetiny. Tuto vadu můžeme vidět u

chladnokrevných koní (Dušek a kol., 2007).

12

Záprstí

Kosti záprstí jsou kosti mezi zápěstím a články prstů (Rozinek a kol., 2007).

Záprstí neboli přední holeň se skládá z dvou kostí bodcových a třetí kosti záprstní.

Holeň je ideální, pokud je suchá a úměrně silná. Obvod holeně (OHol) patří mezi


[…]


Z grafu č. 7 je zřejmé, že téměř polovina dotázaných uvedla, že toto onemocnění

sníží výkonnost zvířete, ale nemusí znamenat jeho úplné vyřazení. Třetina

dotázaných, tedy více než v případě artrózy, označila toto onemocnění za důvod k

okamžitému vyřazení koně z provozu. Téměř pětina dotázaných uvedla, že

podotrochlóza při správném pošetření nemusí omezit výkonnost, zanedbatelné

procento z dotázaných dokonce uvedlo, že podotrochlóza vůbec neomezuje

výkonnost.

Graf č. 7 – Vliv podotrochlózy na výkonnost
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 Podotrochlóza je v dnešní době – v době vzestupu jezdeckého sportu – velmi

častou záležitostí a mnoho koní se s ní potká. Podle Endeho (2006) je podotrochlóza

v podstatě nemoc z povolání většiny sportovních koní, hlavně těch parkurových, u

kterých dochází k nadměrnému přetěžování hrudních končetin. Dále také neopomíná

vliv kvality povrchu a obsahu práce. Naopak podle Vogela (1995) může

podotrochlózu často způsobit i dlouhodobé špatné okování a mohou na ni mít

částečně vliv i cirkulační poruchy organismu
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6. ZÁVĚR

Práce je zaměřena na onemocnění pohybového aparátu koní a zabývá se i vlivem

těchto onemocnění na výkonnost koní a jejich výskyt u různých skupin koní.

Pochopení této problematiky nabývá na významu, neboť výskyt tohoto typu

onemocnění se rok od roku zvyšuje v důsledku stále se zvyšujících fyzických nároků

na koně a v této souvislosti i se stále větší popularizací jezdeckých soutěží.

Je zřejmé, že stav pohybového aparátu koní je významně ovlivněn přístupem

člověka, ať už je to jeho majitel, jezdec nebo trenér. Zanedbání počátečních příznaků

může negativně ovlivnit další průběh onemocnění, proto každodenní kontrola má

svůj význam.

Stav pohybového aparátu koně je často ovlivněn technologií chovu, volbou

správného povrchu, intenzitou tréninku, výživou koně.

Kromě literárního přehledu bylo cílem práce i dotazníkové šetření.

Z hlediska onemocnění pohybového aparátu lze za nejrizikovější plemena

považovat českého teplokrevníka (62%), anglického plnokrevníka (59%) a klusáka

(14%). Srovnatelný výsledek byl zjištěn u poníků, westernových plemen, arabů či

chladnokrevníků (3%).

Za nejrizikovější sportovní zaměření byly v dotazníkovém šetření označeny

parkurové skákání (64%) a dostihy (46%). Překvapivým výsledkem bylo rekreační

ježdění, které s výskytem 25% obsadilo spolu s drezurou třetí místo.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že problémy s končetinami se nejvíce

projevují u koní ve věku od 10 do 20 let (62%).

Z hlediska léčby onemocnění pohybového aparátu byla dotázanými v převažující

míře (55%) upřednostněna konvenční léčba.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že artróza i podotrochlóza jsou onemocnění,

která sníží výkonnost koně, ale nemusí vždy znamenat jeho vyřazení z provozu.
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8. PŘÍLOHY

8.1 Seznam používaných zkratek

A1/1 anglický plnokrevník

ČT český teplokrevník

Ohol obvod holeně

CNS centrální nervová soustava

OCS osteochondróza
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8.2 Dotazník

1. Setkali jste se někdy s onemocněním pohybového aparátu u koně?

Vyberte jednu odpověď

Ano, u vlastního koně

Ano, u cizího (osobně i z doslechu)

Ne, o této problematice slyším poprvé

2. Jakou léčbu jste použili/by jste použili u řešení těchto problémů?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

Konvenční (veterinární léčba)

Alternativní způsoby léčby (tejping, akupunktura, bylinky apod.)

Změna technologie chovu (ustájení, krmení, pracovní náplň, úprava kopyt)

Kombinace některých možností

3. U kterých plemen jste zaznamenali nejvíce problémů týkajících se končetin?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

A1/1

ČT, popřípadě jiní teplokrevníci

Americká/westernová plemena

Klusáci

Poníci

Chladnokrevníci

Arabové

Jiná...

4. U kterých disciplín jste zaznamenali největší výskyt problémů s končetinami?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

Dostihy

Parkur

Drezura

Vytrvalost

Vozatajství

Voltiž

Všestrannost

Rekreace

Jiná...
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5. Ve kterém věku dochází podle vás nejčastěji k problémům pohybového

aparátu?

Vyberte jednu odpověď

U mladých koní do 5 let

U koní od 5 do 10 let

U koní starších 10ti let

U koní starších 20ti let

6. Které onemocnění pohybového aparátu je podle vás neslučitelné s

pokračováním ve sportu?

Napište jedno nebo více slov

7. Které onemocnění pohybového aparátu se podle vás nejvíce v současné době

vyskytuje u různých kategorií koní?

Napište jedno nebo více slov

8. Které onemocnění je podle vás nejlépe řešitelné a nemusí být důvodem

vyřazení koně z provozu?

Napište jedno nebo více slov

9. Artróza:

Vyberte jednu odpověď

Je důvodem k vyřazení koně z provozu

Při pošetření a správné péči nemusí ovlivnit výkonnost koně

Sníží výkonnost koně, ale úplně ho nevyřadí z provozu

Neomezuje výkonnost koně

10. Podotrochlóza:

Vyberte jednu odpověď

Je důvodem vyřazení koně z provozu

Sníží výkonnost koně, ale nemusí znamenat vyřazení z provozu

Neomezuje výkonnost

Při pošetření nemusí omezit výkonnost