Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018 / 2017
Název práce: a jeho vliv na rytmicitu Ornamentní pohybového aparátu koní
Student: Magdalena Maškovič
Katedra: Katedra zootechniky před
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Mareš, Dr.
Oponent: MUDr. Košťálová Kalvína
Pracoviště oponenta: Vetevimární kumita a klystomstie

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké zkušenosti máte vy s ornamentním pohybovým aparátem u koní - osobní?
a jak souvisí s pohybovým aparátem koní ve sportu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

3.5.2018

Datum

Podpis oponenta

Košťálová Kalvína